candidato que obtiver o mínimo de 30% (trinta por cento) de acerto 
das questões em cada bloco e média final de 60% (sessenta por 
cento) de acertos do total referente à soma algébrica das notas dos 
três blocos. 

7.19 Classificar-se-ão para a segunda etapa: 
I. nos Concursos de até 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 

200 (duzentos) candidatos que obtiverem as maiores notas 
após o julgamento dos recursos; 

II. nos Concursos que contarem com mais de 1.500 (mil e 
quinhentos) inscritos, os 300 (trezentos) candidatos que 
obtiverem as maiores notas após o julgamento dos 
recursos. 

7.20 Todos os candidatos empatados na última posição de classificação 
serão admitidos às Provas Escritas, mesmo que ultrapassem o 
limite previsto neste Edital.